TP. Cao Bằng, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 4777/KH-CAT-PC06, ngày 11/11/2022 của Công an tỉnh Cao Bằng về việc “Tăng cường thực hiện công tác quản lý phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023”. Để tăng cường thực hiện công tác quản lý phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo góp phần đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hóa, chính trị dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về pháo; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nòng cốt là lực lượng Công an trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về pháo, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ kế hoạch, biện pháp công tác trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hóa, chính trị dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố.

- Tập trung giải quyết những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, phức tạp nổi lên liên quan đến công tác quản lý, sử dụng pháo ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể cấp thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về an ninh trật tự nói chung, quản lý, sử dụng pháo nói riêng tăng cường công tác nắm tình hình hoạt động của các đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép các loại pháo.

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp ban hành kế hoạch, văn bản huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo gắn với đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 (hoàn thành trước ngày 20/12/2022). Đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Phần II Kế hoạch này.

- Tổ chức ký cam kết với từng tổ dân phố, khu dân cư, xã, phường, hộ kinh doanh, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép (hoàn

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an xã, phường triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, thực hiện tốt công tác nghiệp vụ nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ phòng, ngừa, đấu tranh, ngăn chặn đối với các hành vi vi phạm về pháo từ nay đến Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, không để xảy ra tình trạng phức tạp về mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép trước, trong, sau Tết Nguyên đán. Phối hợp với các Phòng nghiệp vụ trong đấu tranh, bắt giữ các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo (thường xuyên).

- Xây dựng phương án tổng thể huy động lực lượng bảo đảm an ninh trật tự ngăn chặn các hành vi vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép trước, trong và sau Tết Nguyên đán, tập trung vào các ngày 29, 30 và mùng 1 Tết Nguyên đán. Giao Công an thành phố Cao Bằng là đơn vị điểm trong triển khai thực hiện cao điểm phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Công an cấp xã, phường xây dựng phương án cụ thể tổ chức tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn, lập chốt, nhất là tại các địa bàn, các hộ dân đã xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 để kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về pháo, không để tái diễn tình hình phức tạp về an ninh trật tự và đốt pháo trái phép, riêng các ngày 29, 30 và mùng 01 Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đặc biệt là đêm giao thừa, huy động tối đa lực lượng để bảo đảm an ninh trật tự và ngăn chặn hiệu quả đối với các hành vi đốt pháo trái phép, đối với các xã phức tạp về an ninh

trật tự, Công an thành phố cần tăng cường quân số để phối hợp với UBND cấp xã thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác này.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền kế hoạch tăng cường thực hiện công tác quản lý phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải, cập nhật những nội dung cơ bản của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP lên cổng thông tin điện tử của thành phố để các cơ quan, đơn vị và nhân dân biết, tra cứu, tìm hiểu.

tốt chức năng quản lý Nhà nước về pháo trên phạm vi địa bàn quản lý; có kế hoạch huy động cả hệ thống chính trị tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng pháo, nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Phần II Kế hoạch này.

Tổ chức ký cam kết với từng tổ dân phố, khu dân cư, xã, phường, hộ kinh doanh, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 (hoàn thành trước ngày 15/12/2022)

Chỉ đạo thành lập các Đoàn liên ngành cấp xã do Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cấp xã làm trưởng đoàn kiểm tra, tuyên truyền, vận động thu hồi pháo, thuốc pháo tại các địa bàn xã, phường tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra vi phạm về pháo.

9.